Judæus in libro temporum ait, sextum & ultimum sub Persis pontificem. Imo in eodem hoc Nehemias Cap. vers. scilicet 22. hoc ipsum clare indicatur. *Lexitur*, inquit Historicus, *temporis Eljasibi, Iojadae, Iona-*
tanis & Iaduba * *supra regnum Darii Persæ scripti sunt*, nempe in Chronologiis: atque neminem existimare credo, quod Hezras aut Nehemias adeo longævi fuerint, ut quatuordecim Reges Persarum supervixerint; nam Cyrus omnium primus Judæis veniam largitus est templum reædificandi, & ab eo tempore usque ad Darium decimumquartum, & ultimum Persarum Regem ultra 230 anni numerantur. Quare non dubito, quin hi libri, dudum postquam judas Machabæus templi cultum restau-ravit, scripti fuerint, idque quia tum temporis falsi Daniëlis, Hezræ & Esteris libri edebantur à male-volis quibusdam, qui sine dubio Sectæ Zaducæorum erant; nam Pharizæi nunquam illos libros, quod sciam receperunt. Et quamvis in libro, qui Hezræ quartus dicitur, fabulæ quædam reperiantur, quas etiam in Talmude legitimus, non tamen ideo Phariseis sunt tribuendi, nam, si stupidissimos demas, nullus eorum est, qui non credat; illas fabu-las ab aliquo nugatore adjectas fuisse; quod etiam credo aliquos fecisse, ut eorum traditiones omnibus ridendas præberent. Vel fortè ea de causa tum temporis descripti atque editi sunt, ut populo ostenderent, Daniëlis Prophetias adimpletas esse, atque eum hac ratione in religione confirmarent, ne de melioribus & futura salute in tantis calamitatibus desperaret. Verum enim vero quamvis hi libri adeo recentes & novi sint, multæ tamen mendæ ex

festinatione, n̄ fallor, describentium in eisdem irreplerunt. In hisce enim ut in reliquis, notæ marginales, de quibus in præcedenti Cap. egimus, plures etiam reperiuntur, & præterea etiam loca quædam, quæ nulla alia ratione excusari possunt, ut jam ostendam: sed prius circa horum marginales lectiones notari volo, quod si Pharisæis concedendum, eas æque antiquas esse, ac ipsos horum librorum Scriptores, tum necessario dicendum erit Scriptores ipsos, si fortè plures fuerunt, eas ea de causa notavisse, quia ipsas Chronologias, unde eas descripserunt, non satis accurate scriptas inveniunt; & quamvis quædam mendæ claræ essent, non tamen atlos fuisse antiquorum & majorum scripta emendare. Nec opus jam habeo, ut de his prolixius hīc iterum agam. Transeo igitur ad eas indicandum quæ in margine non notantur. Atque I. nescio quot dicam irrepsisse in Cap. 11. Hezræ: nam vers. 64. traditur summa totalis eorum omnium, qui distributive in toto capite numerantur, atque iidem dicuntur simul fuisse 42360. & tamen si summas partiales addas, non plures inventies, quam 29818. Error igitur hic est vel in totali, vel in partialibus summis. At totalis credenda videtur recte tradi, quia sine dubio eam unusquisque memoriter retinuit, ut rem memorabilem: Partiales autem non item. Adeoque si error in totalem summam laberetur, statim unicuique pataret, & facile corrigeretur. Atque hoc ex eo planè confirmatur, quod in Nehem. cap. vi 1. ubi hoc caput Hezræ (quod Epistola genealogiæ vocatur) describitur, sicuti expresse ejusdem cap. Nehemij vers. 5. dicitur, summa totalis cum hac libri Hezræ planè

planè convenit, partiales autem valde discrepant: quasdam enim majores, quasdam porro minores, quam in Hezrā reperies, easque omnes simul confidere 3 1089. quare non dubium est, quin in solas summas partiales tam libri Hezræ quam Nehemias plures mendæ irrepererint. Commentatorum autem, qui has evidentes contradictiones reconciliare conantur, unusquisque pro viribus sui ingenii, quicquid potest, singit & interea, dum scilicet literas & verba Scripturæ adorant, nihil aliud faciunt, ut jam supra monuimus, quam Bibliorum Scriptores contemtui exponere, adeo ut viderentur ne scivisse loqui, neque res dicendas ordinate: Imo nihil aliud faciunt, quam Scripturæ perspicuitatem planè obscurare: nam si ubique liceret Scripturas ad eorum modum interpretari, nulla esset sane oratio, de cuius vero sensu non possemus dubitare. Sed non est cur circa haec diu detineat: mihi enim persuadeo, quod si aliquis historicus ea omnia imitari vellet, quæ ipsi Scriptoribus Bibliorum devotè concedunt, eum ipsi multis modis irridarent. Et si putant eum blasphemum esse, qui Scripturam alicubi mendosam esse dicit, quæ quo nomine tum ipsos appellabo, qui Scripturis quicquid lubet, affingunt? qui Sacros Historicos ita prostituunt, ut balbutire, & omnia confundere credantur? qui denique sensus Scripturaræ perspicuos & evidentissimos negant? quid enim in Scriptura clarius, quam quod Hezras cum sociis in Epistola Genealogiæ, in cap. II. libri qui ejus dicitur, descripta, numerum eorum omnium, qui Hierosolymam profecti sunt, per partes comprehendenter, quandoquidem in iis, non tantum eorum numero

rus traditur, qui suam Genealogiam, sed etiam eorum, qui eam non potuerunt indicare. Quid, inquam, clarior ex Nehemiac v i. s. quam quod ipse hanc eandem Epistolam simpliciter descripscerit? Ii igitur, qui haec aliter explicant, nihil aliud faciunt, quam verum Scripturæ sensum & consequenter Scripturam ipsam negare, quod autem putant pium esse, una loca Scripturæ aliis accommodare, ridicula sane pietas, quod loca clara obscuris, & reata mendosis accommodent, & sana putridis corruptant. Absit tamen ut eos blasphemos appelllem, qui nullum animum maledicendi habent; nam errare humanum quidem est. Sed ad propositum revertor. Præter mendas quæ in summis Epistolæ Genealogiæ tam Hezræ quam Nehemiac sunt concedendæ, plures etiam notantur in ipsis nominibus familiarum, plures insuper in ipsis Genealogiis, in Historiis, & vereor ne etiam in ipsis prophetiis. Nam sane Prophetia Jeremiæ x x i. de Jechonia nullo modo cum ejus historia (vide finem libri 2. Regum, & Jerem. & libr. i. Paral. 17. 18. 19.) convenire videtur, & præcipue verba versus ultimi illius capitis, nec etiam video quæratione de Tsidchia, cuius oculi, simulac filios necare vidit, effossi sunt, dicere potuit pacifice morieris &c. (vide Jeremiæ xxxiv. 5.) Si ex eventu Prophetiæ interpretandæ sunt, haec nomina mutanda essent, & pro Tsidchia Jechonias, & contra pro hoc ille sumendum videretur: Sed hoc nimis paradoxum, adeoque rem ut imperceptibilem res inquere malo, præcipue quia si hic aliquis est error, is Historico, non vitio exempliarium tribuendus est. Quod ad reliquos attinet, quos dixi, eos hic

hic notare non puto, quandoquidem id non sine magna lectoris tedium efficere possim; præsertim quia ab aliis jam animadversa sunt. Nam R. Se-
lomo ob manifestissimas contradictiones, quas in erlatiis genealogiis observavit, coactus est in hæc verba erumpere, nempe (vide ejus commentaria in lib. I. Paralip. viii.) quod *Hezras* (quem libros Paralip. scripsisse putat) *filios Benjamini* alius nomi-
nibus appellat, *ejusque genealogiam* aliter, quam eam ba-
bemus in libr. *Genesios* diducit, & quod denique maximam
partem civitatum Levitarum aliter, quam *Iosua*, indi-
cat, inde evenit, quod *discrepancia originalia* invenit;
& paulo infra quod *Genealogia Gibeonis* & aliorum bis
& varie describitur, quia *Hezras* plures & variæ unius-
cujusque *Genealogie Epistolas* invenit, & in his describen-
di maximum numerum exemplarum secutus est, at quan-
do numerus *discrepantium Genealogorum* *equalis erat*,
cum utrorumque *exemplaria* *descripsit*, atque hoc mo-
do absolute concedit hos libros ex originalibus
non satis correctis nec satis certis descriptos fuisse;
Imo commentatores ipsi sæpiissime, dum loca con-
ciliare student, nihil plus agunt quam errorum
causas indicare; denique neminem sani judicij
credere existimo, quod Sacri Historici consultò
ita scribere voluerint, ut sibi passim contradicere
viderentur. Ar forte aliquis dicet, me hac ra-
tione Scripturam plane evertere, nam hac ratio-
ne eam ubique mendosam esse suspicari omnes pos-
sunt: Sed ego contra ostendi, me hac ratione
Scripturæ consulere ne ejus loca clara, & pura
mendosis accommodentur, & corrumpantur: nec
quia quædam loca corrupta sunt, ideo de om-
nibus suspicari licet; nullus enim liber un-

quam sine mendis repertus est, an quæsto ea de causa ubique mendosos aliquis unquam suspicatus est? nemo lane: præsertim quando oratio est perspicua, & mens authoris clare percipitur. His ea quæ circa historiam Librorum Veteris Testamenti notare volueram absolvi. Ex quibus facile colligimus ante tempus Machabæorum nullum canonem Sacrorum Librorum fuisse, sed hos quos jam habemus à Pharisæis secundi templi, qui etiā formulas precandi instituerunt, præ multis aliis selectos esse, & ex solo eorum decreto receptos. Qui itaque autoritatem Sacrae Scripturæ demonstrare volunt, ii autoritatem uniuscujusque libri ostendere tenentur, nec sufficit divinitatem unius probare ad eandem de omnibus concludendam: alias statuendum concilium Pharisæorum in hac electione librorum errare non potuisse, quod nemo unquam demonstrabit. Ratio autem quæ me cogit statuere, solos Pharisæos libros Veteris Testamenti elegisse, & in canonem Sacrorum posuisse, est, quia in libro Daniëlis Cap. ultimo vers. 2. resurrectio mortuorum prædicta est, quam Tadiucæi negabant: deinde quia ipsi Pharisæi in Talmude hoc clare indicant. Nempe Tractatus Sabbathi Cap. 2. fol. 30. pag. 2. dicitur רבי יהודה אמר משמיה לרוב בקש חכמים לננו ספר קהלה מפני שדרבו סותרים דברין תורה ומפני מה לא גנוו מה מפני שתהילתו רבי תורה וטופו דברי חורה *dixit R. Iehuda nomine Rabi quasiverunt peritis abscondere librum Ecclesiastis, quia ejus verba verbis legis (NB. libro legis Mosis) repugnant. Cur autem ipsum non absconderunt? quia secundum legem incipit Et secundum*

ואף ספר משלו ^{ונזננו} *dum legem definit.* Et Paulo infra בקשו ^ו *& etiam librum Proverbiorum quasiverunt abscondere &c.* & denique ejusdem Tractatus Cap. 1. fol. 13. pag. 2. ברם זכור אותו האיש לטוב נחוניה בן חזקיה שמו שאלט לא הוא גנון ספר חזקאל לפני שהיו דבריו סוטריין דברי תורה profecto illum virum benignitatis causa nomina, cui nomen Neghunja filius Hiskia; nam ni ipse fuisset, absconditus fuisset liber Ezechiellus, quia ejus verba verbis legis repugnabant &c. Ex quibus clarissime sequitur, legis peritos concilium adhibuisse, quales libri ut sacri essent recipiendi, & quales excludendi. Quia igitur de omnium autoritate certus esse vult, consilium de integro ineat, & rationem cujusque exigat. Jam autem tempus esset libros etiam Novi Testamenti eodem modo examinare. Sed quia id à Viris cum scientiarum, tūm maximē linguarum peritissimis factum esse audio & etiam quia tam exactam linguæ Græcæ cognitionem non habeo, ut hanc provinciam suscipere audeam, & demique quia librorum, qui Hebraea lingua scripti fuerunt, exemplaribus destituimur, ideo huic negotio supercedere malo. Attamen ea notare puto, quæ ad meum institutum maxime faciunt, de quibus in sequentibus.

C A P U T X I.

*Inquiritur an Apostoli Epistolas suas tanquam Apostoli & Prophetæ; an vero tanquam Doctores scripserint.
Deinde Apostolorum officium ostenditur.*

Nemo qui novum Testamentum legit, dubitare potest Apostolos Prophetas fuisse. Verum quia Prophetæ non semper ex revelatione loquebantur, sed contra admodum raro, ut in fine Cap. i. ostendimus, dubitare possumus num Apostoli tanquam Prophetæ ex revelatione & expresso mandato ut Moses, Jeremias & alii, an vero tanquam privati, vel doctores Epistolas scripserint; præsertim quia in I. Epist. ad Corinh. x i v. 6. Paulus duo prædicandi genera indicat, ex revelatione unum, ex cognitione alterum, atque ideo, inquam, dubitandum, an in Epistolis prophetent, an vero doceant. Verum si ad earum stylum attendere volumus, eum à stylo prophetiae alienissimum inveniemus. Nam Prophetis usitatissimum erat, ubique testari, se ex Dei edicto loqui; nempe sic dicit Deus, sit Deus exercituum, edictum Dei &c. atque hoc non tantum videtur locum habuisse in publicis Prophetarum concionibus, sed etiam in Epistolis, quæ revelationes continebant, ut ex illa Eliæ Jehoram scripta patet (vide libr. 2. Paral. xx i. 12.) quæ etiam incipit כִּי אָמַר יְהוָה sic dicit Deus. At in Epistolis Apostolorum nihil simile legimus, sed contra in I. ad Corinh. vi i. 40. Paulus secundum suam sententiam loquitur. Ino perplurimi

mis in locis animi ambigui & perplexi modi loquendi occurunt, ut (Epist. ad Rom. 11. 28.) arbitramur igitur, & (viii. 18.) arbitror enim ego, & ad hunc modum plura. Præter hæc alii inveniuntur modi loquendi, ab authoritate prophætica plane remoti. Nempe, *hoc autem dico ego, tanquam infirmus, non autem ex mandato* (vide i. Ep. ad Corinth. viii. 6.) *consilium do tanquam vir, quia Dei gratia fidelis est.* (vide ejusdem cap. viii. 25) & sic alia multa, & notandum quod cum in prædicto cap. ait, se præceptum Dei vel mandatum habere vel non habere, non intelligit præceptum vel mandatum sibi à Deo revelatum, sed tantum Christi documenta, quæ discipulos in monte docuit. Præterea si ad modum etiam attendamus, quo in his Epistolis Apostoli doctrinam Euangelicā tradunt, eum etiam à modo Prophetarum valde discedere videbimus. Apostoli namque ubique ratiocinantur, ita ut non prophetare, sed disputare videantur. Prophetæ verò contrà mera tantum dogmata & decreta continent; quia in iis Deus quasi loquens introducit, qui non ratiocinatur, sed ex absoluto suæ naturæ imperio decernit. Et etiam quia Prophetæ authoritas ratiocinari non patitur; quisquis enim vult sua dogmata ratione confirmare, eō ipso ea arbitrali uniuscujusque judicio submittit. Quod etiam Paulus, quia ratiocinatur, fecisse videtur, qui in i. Epist. ad Corinth. x. 15. ait, *tanquam sapientibus loquor, judicate vos id quod dico.* Et denique quia Prophetæ res revelatas non ex virtute luminis naturalis, hoc est, non ratiocinando percipiabant, ut in Cap. i. ostendimus. Et quamvis in quinque libris etiam quadam per illationem concludi

cludi videantur, si quis tamen ad ea attenderit, eadem nullo modo tanquam peremtoria argumenta sumi posse videbit. Ex. Gr. cum Moses Deut. **xxx. 27.** Israëlitis dixit, *si dum ego vobiscum vixi, rebelles fuisti contra Deum, multo magis postquam mortuus ero.* Nullo modo intelligendum est, quod Moses ratione convincere vult Israëlitas post ejus mortem à vero Dei cultu necessario deflexuros, argumentum enim falsum esset, quod etiam ex ipsa Scriptura ostendi posset: nam Israëlitæ constanter perseverarunt vivente Josua, & Senibus, & postea etiam vivente Samuële, Davide, Salomonem &c. Quare verba illa Mosis moralis locutionum sunt, qua rhetorice & prout futurum populi defectionem vividius imaginari potuerat, prædictit: Ratio autem cur non dico Moisé ex se ipso, ut populo suam prædictionem verisimilem faceret, & non tanquam Prophetam ex revelatione hæc dixisse, est, quia vers. 21. ejusdem cap. narratur Deum hoc ipsum Mosis aliis verbis revelasse, quem sane non opus erat, verisimilibus rationibus certiorem de hac Dei prædictione & decreto reddere, at necesse erat, ipsam in ipsius imaginatione vide representari, ut in cap. 1. ostendimus, quod nullo meliori modo fieri poterat, quam præsentem populi contumaciam, quam sepe expertus fuerat, tanquam futuram imaginando. Et ad hunc modum omnia argumenta Mosis, quæ in quinque libris reperiuntur, intelligenda sunt; quod scilicet non sunt ex sciniis rationis defumpta, sed tantum dicendi modi, quibus Dei decreta efficacius exprimebat, & vividè imaginabatur. Nolo tamen absolute negare Prophetas

ex

ex revelatione argumentari potuisse; sed hoc tantum affirmo, quo Prophetæ magis legitime argumentantur, eò eorum cognitio, quam rei revelatæ habent, ad naturalem magis accedit, atque ex hoc maxime dignosci Prophetas cognitionem supra naturalem habere, quod scilicet pura dogmata, sive decreta, sive sententias loquuntur; & ideo summum Prophetam Mosen nullum legitimum argumentum fecisse; & contra longas Pauli deductiones & argumentationes, quales in Epist. ad Romanos reperiuntur, nullo modo ex revelatione supranaturali scriptas fuisse concedo. Itaque tam modi loquendi, quam differendi Apostolorum in Epistolis clarissime indicant easdem non ex revelatione, & divino mandato, sed tantum ex ipsorum naturali iudicio scriptas fuisse, & nihil continere præter fraternalis monitiones mixtas urbanitate (à qua sancte prophetica auctoritas planè abhorret) qualis est illa Pauli excusatio in Epist. ad Rom. xv. 15. *Paulo audacieus scripsi vobis fratres.* Possimus præterea hoc ipsum ex eo concludere, quod nullibi legimus, quod Apostoli jussi sint scribere, sed tantum prædicare quocunque irent, & dicta signis confirmare. Nam eorum præsentia, & signa absolute requirebantur ad gentes ad religionem convertendas, easque in eadem confirmandas, ut ipse Paulus in Epist. ad Rom. i. 11. expresse indicat, *quia ralde, inquit, desidero ut videam vos, ut imperiar vobis donum Spiritus ut confirmemini.* At hīc objici posset quod eodem modo possemus concludere Apostolos nec etiam tanquam Prophetas prædicavisse: nam cum hūc aut illuc prædicatum ibant, id non ex expresso mandato

dato, sicuti olim Prophetæ, faciebant. Légimus in Veteri Testamento quod Jonas Niniven prædicatum ivit, ac simul quod eō expresse missus est, & quod ei revelatum fuerit id, quod ibi prædicare debebat. Sic etiam de Mose prolixè narratur, quod in Ægyptum tanquam Dei legatus profectus est, & simul quid populo Israëlitico & Rēgi Phatohoni dicere, & quænani signa ad fidem faciendam coram ipsis facere tenebatur. Esaias, Jeremias, Ezechiel expresse jubentur Israëlitis prædicare. Et denique nihil Prophetæ prædicaverunt, quod Scriptura non testetur eos id à Deo accepisse. At de Apostolis nihil simile, cum huc, aut illuc ibant prædicatum in novo Testamento, nisi admodum raro legimus. Sed contra quædam reperiemus quæ expresse indicant, Apostolos ex proprio consilio loca ad prædicandum elegisse: ut contentio illa ad dissidium usque, Pauli & Barnabæ, de qua vide Act. xv. 17. 18. &c. Et quod sæpe etiam frustra aliquo ire tentaverint, ut idem Paulus in Epist. ad Röm. i. 13. testatur, nempe *bis temporibus multis volui venire ad vos & prohibitus sum.* & xv. 22 *propter hoc impeditus sum temporibus multis; quominus venirem ad vos.* Et Cap. denique ult. I. Epist. ad Corinth. 12. *De Apollo autem fratre meo multum petii ab eo, ut proficisceretur ad vos cum fratribus, & omnino nulla erat ei voluntas, ut veniret ad vos; cum autem ei erit opportunitas &c.* Quare tam ex his modis loquendi, & contéttitione Apostolorum, quam *ex eo quod nec, cum ad prædicandum aliquo irent, testetur Scriptura, sicut de antiquis Prophetis, quod ex Dei mandato iyerant, concludere debueram;* Apostolos

stolos tanquam doctores, & non tanquam Prophetas etiam prædicavisse. Verum hanc quæstionem facile solvemus, modo attendamus ad differentiam vocationis Apostolorum & Prophetarum Veteris Testamenti. Nam hi non vocati sunt ut omnibus nationibus prædicarent & prophetarent, sed quibusdam tantum peculiaribus, & propterea expressum & singulare mandatum ad unamquamque requirebant. At Apostoli vocati sunt, ut omnibus absolute prædicarent, omnesque ad religionem converterent. Quocunque igitur ibant Christi mandatum exequabantur, nec ipsis opus erat, ut, antequam irent, res prædicandæ iisdem revelarentur; discipulis scilicet Christi, quibus ipse dixerat, quum autem tradiderint vos ne suis solliciti quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora, quid loquemini Eccl. (vide Matth. x. 19, 20.) Concludimus itaque Apostolos ea tantum ex singulari revelatione habuisse, quæ viva voce prædicaverunt, & simul signis confirmaverunt (vide quæ in initio 2. Cap. ostendimus) quæ autem simpliciter nullis adhibitis, tanquam testibus, signis scripto vel viva voce docuerunt, ea ex cognitione (naturali scilicet) locuti sunt, vel scripsierunt; qua de re vide 1. Epist. ad Corinth. x 1 v. 6. nee hic nobis moram injicit, quod omnes Epistole exordiantur ab Apostolatus approbatione, nam Apostolis, ut mox ostendamus, non tantum virtus ad Prophetandum, sed etiam authoritas ad docendum concessa est. Et hac ratione concedimus eos tanquam Apostolos suas Epistolas scripsisse, & bac de causa exordium

dium à sui apostolatus approbatione unumquemque sumfisse: vel forte, ut animum lectoris facilius sibi conciliarent, & ad attentionem excitarent, voluerunt ante omnia testari, se illos esse, qui omnibus fidelibus ex suis prædicationibus innotuerant, & qui tum claris testimoniis ostenderant, se veram docere religionem & salutis viam. Nam quæcunque ego in hisce Epistolis dici video de Apostolorum vocatione, & Spiritu Sancto & Divino quem habebant, ad eorum, quas habuerant, prædicationes referri video, iis tantum locis exceptis, in quibus Spiritus Dei, & Spiritus Sanctus pro mente sana, beata & Deo dicata, &c. (De quibus in primo Cap. diximus) sumitur. Ex. Gr. in 1. Epist. ad Corinth. cap. viii. 40. ait Paulus, *beata autem est si ita maneat secundum sententiam meam, puto autem etiam ego, quod Spiritus Dei sit in me.* Ubi per *Spiritum Dei ipsam suam mentem intelligit*, ut ipse orationis contextus indicat: *hoc enim vult; viduam, quæ secundo non vult nubere marito, beatam judico secundum meam sententiam, qui cælebs vivere decrevi, & me beatum puto.* Et ad hunc modum alia reperiuntur, quæ hic adferre supervacaneum judico. Cum itaque statuendum sit Epistolas Apostolorum à solo lumine naturali dictatas fuisse, videndum jam est, quomodo Apostoli ex sola naturali cognitione, res, quæ subiectam non cadunt, docere poterant. Verum si ad illa, quæ circa Scripturæ interpretationem cap. viii. hujus Tractatus diximus, attendamus, nulla hic nobis erit difficultas. Nam quamvis ea, quæ in Bibliis continentur, ut plurimum nostra captura superent, possumus tamen secure de iisdem differere

rere, modo nulla alia principia admittamus; quam
ea, quæ ex ipsa Scriptura petuntur; atque hoc eo-
dem etiam modo Apostoli ex rebus, quas vide-
rant, quasque audiverant & quas denique ex reve-
latione habuerant, multa concludere, & elicere,
eaque homines si libitum iis esset, docere poterant.
Deinde quamvis religio, prout ab Apostolis prædi-
cabatur, nempe simplicem Christi historiam nar-
rando, sub rationem non cadat, ejus tamen sum-
mam, quæ potissimum documentis moralibus con-
stat, ut tota Christi doctrina, potest unusquisque lu-
mine naturali facile assequi. Denique Apostoli
non indigebant lumine supernaturali ad religio-
nem, quam antea signis confirmaverant, commu-
ni hominum captivi ita accommodandam, ut faile
ab unoquoque ex animo acciperetur; neque etiam
eodem indigebant ad homines de eadem monen-
dos; atque hic finis Epistolarum est, homines
scilicet eà vitâ docere & monere, quam unusquis-
que Apostolorum optimam judicavit ad eosdem in
religione confirmandos: & hic notandum id,
quod paulo ante diximus, nempe, quod Aposto-
li non tantum virtutem acceperant ad historiam
Christi tanquam Prophetæ prædicandam, eandem
scilicet signis confirmando, sed præterea etiam au-
thoritatem docendi & monendi ea via, quam unus-
quisque optimam esse judicaret; quod utrumque
donum Paulus 2. in Epist. ad Timoth. cap. I. 11.
clarè his indicat in quo ego constitutus sum prece &
Apostolus & doctor genium. Et in I. ad eund. cap. I I. 7.
cujus constitutus sum ego prece & Apostolus (verita-
tem dico per Christum, non mentior) doctor genium cum
fide NB. ac veritate. His, inquam, clare utramque

approbationem nempe apostolatus & doctoratus indicat; at authoritatem monendi quemcunque & quandocumque voluerit in Epist. ad Philem. vers. 8. his significat *quamvis multam in Christo liberatem habeam præcipiendū tibi, quod convenit, tamen &c.* Vbi notandum, quod si ea, quae Philemoni præcipere oportebat, Paulus ut Propheta à Deo acceperat, & tanquam Propheta præcipere debebat, tum profecto ipsi non licuisset Dei præceptum in preces mutare. Quare necessario intelligendum eum loqui de libertate monendi, quae ipsi tanquam doctori, & non tanquam Prophetæ erat. Attamen nondum satis clare sequitur, Apostolos viam docendi, quam unusquisque meliorem iudicasset, eligere potuisse, sed tantum eos ex officio Apostolatus non solum Prophetas, sed etiam Doctores fuisse, nisi rationem in auxilium vocare velimus, quae plane docet etiam, qui autoritatem docendi habet, habere etiam autoritatem eligendi, quam velit viam. Sed satius erit rem omnem ex sola Scriptura demonstrare: Ex ipsa enim clarè constat, unumquemque Apostolorum singularem viam elegisse; nempe ex his verbis Pauli Epist. ad Rom. xv. 20. *Solicite curans ut pradicarem non ubi invocatum erat nomen Christi, ne adificarem supra alienum fundamentum.* Sane si omnes eandem docendi viam habebant & omnes supra idem fundamentum Christianam religionem ædificaverant, nulla ratione Paulus alterius Apostoli fundamenta aliena vocare poterat, utpote quæ & ipsius eadem erant: Sed quandoquidem ipsa aliena vocat necessario concludendum, unumquemque religionem diverso fundamento superædifi-

ædificasse, & Apostolis in suo doctoratu idem contigisse quod reliquis doctoribus, qui singularem docendi methodum habent, ut semper magis eos docere cupiant, qui plane rudes sunt, & linguas vel scientias, etiam mathematicas, de quarum veritate nemo dubitat, ex nullo alio discere inceperunt. Deinde si ipsas Epistolas aliqua cum attentione percurramus, videbimus Apostolos in ipsa religione quidem convenire, in fundamentis autem admodum discrepare. Nam Paulus ut homines in religione confirmaret, & iis ostenderet salutem à sola Dei gratia pendere; docuit neminem ex operibus sed sola fide gloriari posse, neminemque ex operibus justificari (vide Epist. ad Roma. 11. 27, 28.) & porro totam illam doctrinam de prædestinatione. Jacobus autem contra in sua Epistola hominem ex operibus justificari & non ex fide tantum (vide ejus Epist. 17. 24.) & totam doctrinam religionis, missis omnibus illis Pauli disputationibus, paucis admodum comprehendit. Denique non dubium est, quin ex hoc, quod scilicet Apostoli diversis fundamentis religionem superædificaverint, ortæ sint multæ contentiones & schismata, quibus Ecclesia jam inde ab Apostolorum temporibus indesinenter vexata fuit, & profecto in æternum vexabitur, donec tandem aliquando religio à speculationibus philosophicis separetur & ad paucissima & simplissima dogmata, quæ Christus suos docuit, redigatur: quod Apostolis impossibile fuit, quia Euangelium ignoratum erat hominibus, adeoque eius ne doctrinae novitas eorum aures multum

Iudiceret; eam, quoad fieri poterat, hominum sui temporis ingenio accommodaverunt, (vide Epist. 2. ad Cor. cap. ix. 19, 20. &c.) & fundamentis tum temporis maxime notis, & acceptis superstruxerunt: & ideo netho Apostolorum magis philosophatus est, quam Paulus, qui ad geneibus praedicandum vocatus fuit. Reliqui autem qui Iudeis prædicaverunt, philosophiæ scilicet contemtoribus, eorum etiam ingenio sese accommodaverunt (de hoc vide Epist. ad Galat. cap. II. 11. &c.) & religionem nudam à speculationibus philosophicis docuerunt. Jam autem felix profecto nostra esset ætas, si ipsam etiam ab omni superstitione liberaram videremus.

C A P U T . X I I .

De vero Legis divina syngrapho, & qua ratione Scriptura Sacra vocatur, & qua ratione Verbum Dei. & denique ostenditur ipsam, quaenam Verbum Dei continet, incorruptam ad nos pervenisse.

Qui Biblia, utut sunt, tanquam Epistolam Dei, è cælo hominibus missam confidrant, clamabunt sine dubio me peccatum in Spiritum Sanctum commisisse, qui scilicet Dei verbum mendosum, truncatum, adulteratum & sibi non constans statuerint, nosque ejus non nisi fragmenta habere, & denique syngraphum pacti Dei, quod cum Iudeis pepigit, periisse. Verum non dubito, si rem ipsam perpendere velint, quin statim clamare desinerent: Nam tamen ipsa ratio,

ratio, quam Prophetarum & Apostolorum senten-
 tiaz apertè clamant Dei æternum verbum & pa-
 Etum, veramque religionem hominum cordibus,
 hoc est, humanæ menti divinitus inscriptam esse,
 eamque verum esse Dei syngraphum, quod ipse suo
 sigillo, nempe sui idea, tanquam imagine sue di-
 vinitatis consignavit. Primis Judæis Religio tan-
 quam lex scripto tradita est, nimirum quia tum
 temporis veluti infantes habebantur. Verum im-
 posterum Moës (Deuter. cap. xxx. 6.) & Jere-
 mias (xxxii. 33.) tempus futurum ipsis prædicant,
 quo Deus suam legem eorum cordibus inscribet.
 Adeoque solis Judæis, & præcipue Zaducæis com-
 petebat olim pro lege in tabulis scripta pugnare, at
 iis minime, qui ipsam mentibus inscriptam habent:
 qui igitur ad hæc attendere velit, nihil in supradi-
 ctiis reperiet, quod Dei verbo sive veræ Religioni,
 & fidei repugnet, vel quod eam infirmare possit,
 sed contra nos eandem confirmare, ut etiam circa
 finem cap. x. ostendimus; & ni hoc esset, plane
 de his tacere decrevissem, imo libenter concessis-
 sem ad effugiendas omnes difficultates, in Scriptu-
 ris profundissima latere mysteria: sed quia inde
 intolerabilis orta est superstitione, & alia perniciosa-
 sima incommoda, de quibus in prætatione cap. vii.
 locutus sum, his minime supercedendum esse duxi;
 præsertim quia religio nullis superstitionis orna-
 mentis indiget, sed contra de ipsis splendore adi-
 mitur, quando similibus figuris adornatur. At
 dicent, quamvis lex divina cordibus inscripta sit,
 Scripturam nihilominus Dei esse verbum, adeo-
 que non magis de Scriptura, quam de Dei Verbo
 dicere licet, eandem truncatam, & depravataam

esse: Verum ego contra vereor, ne nimis studeant esse sancti & Religionem in superstitionem convertant, imo ne simulacra & imagines, hoc est cartam & atramentum pro Dei Verbo adorare incipient. Hoc scio, me nihil indignum Scripturâ aut Dei verbo dixisse, qui nihil statuerim, quod non evidentissimis rationibus verum esse demonstraverim; & hac de causa etiam certo affirmare possum, me nihil dixisse quod impium sit, vel quod impietatem redoleat. Fateor profanos quosdam homines, quibus religio onus est, ex his licentiam peccandi sumere posse, & sine ulla ratione, sed tantum ut voluptati concedant, hinc concludere Scripturam ubique esse mendosam & falsificatam, & consequenter nullius etiam authoratis. Verum similibus subvenire impossibile est secundum illud tritum, quod nihil adeo recte dici potest, quin male interpretando possit depravari. Qui voluptatibus indulgere volunt, facile causam quaecumque invenire possunt, nec olim ii, qui ipsa originalia, arcam foderis, imo ipsos Prophetas & Apostolos habebant, meliores fuerunt, nec magis obtemperantes, sed omnes tam Judæi, quam Gentiles iidem semper fuerunt, & in omni ævo virtus admodum rara fuit. Attamen ut omnem amoveam scrupulum, ostendendum hic est qua ratione Scriptura, & quæcunque res muta sacra & divina dici debeat: deinde quid sit revera verbum Dei & quod id non contineatur in certo numero librorum: & denique Scripturam quatenus ea docet quæ ad obedientiam & salutem necessaria sunt, non potuisse corrumpi. Nam ex his facile unusquisque Judicare poterit, nos nihil contra

contra Dei verbum dixisse, nec ullum locum impierati dedisse.

Id sacrum & divinum vocatur, quod pietati & religioni exercendae destinatum est, & tamdiu tantum sacram erit, quamdiu homines eo religiose utuntur: quod si pii esse desinant, & id etiam simul sacram esse desinet: at si idem ad res impias patrandas dicent, tum id ipsum quod antea sacram erat immundum & profanum reddetur. Ex. Gr. locus quidem à Jacobo Patriarcha vocatus fuit בֵּית אֱלֹהִים *domus Dei*, quia ibi Dēum ei revelatum coluit: sed à Propetis ille ipius locus vocatus fuit בֵּית אַנְשָׁי *domus iniquitatis* (vide Hamos v. 5. & Hosea x. 5.) quia Israēlitæ ex instituto Jarobohami ibi idolis sacrificare solebant. Aliud exemplum, quod rem clarissime indicat. Verba ex solo usu certam habent significationem, & si secundum hunc eorum usum ita disponantur, ut homines eadem legentes ad devotionem moveant, tum illa verba sacra erunt, & etiam liber tali verborum dispositione scriptus. Sed si postea usus ita pereat, ut verba nullam habeant significationem, vel quod liber prorsus negligatur, sive ex malitia, sive quia eadem non indigent, tum & verba, & liber nullius usus, neque sanctitatis erunt: denique si eadem verba aliter disponantur, vel quod usus prævaluerit ad eadem in contraria significationem sumenda, tum & verba & liber, qui antea sacri, impuri & profani erunt. Ex quo sequitur nihil extra mentem absolute, sed tantum respective ad ipsam, sacram aut profanum aut impurum esse. Quod etiā ex multis Scripturæ locis evidentissime constat. Jeremias (ut unum aut alterum adferam)

Cap. viii. 4. ait Iudeos sui temporis falso vocavisse templum Salomonis, templum Dei: nam, ut ipse in eodem Capite pergit, Dei nomen illi templo tantum inesse poterat, quamdiu ab hominibus, qui ipsum colunt, & justitiam defendunt, frequentatur; quod si ab homicidis, furibus, idololatriis, aliisque nefariis hominibus frequentetur; tum foveam potius esse transgressorum. Quid de arca foederis factum sit nihil Scriptura narrat, quod sepe miratus sum; hoc tamen certum est, eandem periisse, vel cum templo combustam fuisse, et si nihil magis sacrum, nec majoris reverentiae apud Hebraeos fuit. Hac itaque ratione Scriptura etiam tamdiu sacra est, & ejus orationes divinae, quamdiu homines ad devotionem erga Deum movet: sed si ab iisdem prorsus negligatur, ut olim à Iudeis, nihil est praeter chartam, & atramentum, & ab iisdem absolute profanatur, & corruptioni obnoxia relinquitur, ideoque si tum corruptitur, aut perit, falso tum dicitur verbum Dei corrupti, aut perire: sicuti etiam tempore Jeremias falso diceretur templum, quod tum temporis templum Dei esset, flammis periisse. Quod ipse Jeremias etiam de ipsa lege ait: Sic namque impios sui temporis increpat אָבָה תְּאַמְּרוּ חֲכָמִים אֲנָחָנוּ זֹהָרָת יְהֹוָה אֶתְנוּ הֲלֹא לְשָׁקֵר עֲשָׂה עַט שְׁקֵר סּוֹפְרִים

qua ratione dicitis peritis sumus, & lex Dei nobiscum est, Certe frustra adornata fuit; calamis scribarum frustra (factus est), hoc est, falso dicitis vos, et si Scriptura penes vos est, legem Dei habere, postquam ipsam irritam fecistis. Sic etiam cum Moses primas tabulas fregit, ille minime verbum Dei præirâ

ira è manibus ejecit, atque fregit (nam quis hoc de Mose, & verbo Dei suspicari posset) sed tamen lapides, qui quamvis ante a sacri essent, quia iis inscriptum erat fædus, sub quo Iudei Deo obediere se obligaverant, tamen quia postea vitulum adorando pactum illud irritum fecerant, nullius prorsus tum erant sanctitatis; & eadem etiam de causa secundæ cum arca perire potuerunt. Non itaque mirum si jam etiam prima originalia Moysi non extant, neque quod ea, quæ in superioribus diximus libris, quos habemus, contigerint, quando verum originale fœderis divini, & omnium sanctissimum totaliter perire potuerit. Desinat ergo nos impietatis accusare, qui nihil contra verbum Dei locutus sumus, nec idem contaminavimus, sed iram, si quam justam habere possint, in antiquos vertant, quorum malitia Dei aream, templum, legem, & omnia sacra profanavit, & corruptioni subjecit. Deinde si secundum illud Apostoli in 2. Epistol. ad Corinth. 111. 3. Dei Epistolam in se habent non atramento, sed Dei Spiritu, neque in tabulis lapideis, sed in tabulis carneis cordis scriptam, desinant literam adorare & de eadem adeo esse solliciti. His puto me satis explicuisse, qua ratione Scriptura Sacra & divina habenda sit. Videndum jam est, quid propriè intelligendum sit per **רְבָר יְהוָה** *debar Iehova* (verbum Dei) **דְּבָר** *dabar* quidem significat *verbum, orationem, edictum & rem.* Quibus autem de causis res aliqua Hebraice dicitur Dei esse, & ad Deum refertur in Cap. 1. ostendimus; atque ex his facile intelligitur, quid Scriptura significare velit per *verbum Dei, orationem edictum & rem.*

Omnia

Omnia itaque hic repetere non est opus, nec etiam quæ in Cap. vi. de miraculis tertio loco ostendimus. Sufficit rem tantum indicare, ut, quæ de his hic dicere volumus, melius intelligantur. Nempe, quod verbum Dei quando de subiecto aliquo prædicatur, quod non sit ipse Deus, propriæ significat legem illam divinam, de qua in iv. Cap. agimus: hoc est, religionem toti humano generi uniuersalem, sive catholicam, qua de re vide Esaiæ 2. 10 &c. ubi verum vivendi modum docet, qui scilicet non in cæremoniis, sed in charitate, & vero animo consistit, eumque legem, & verbum Dei promiscue vocat. Sumitur deinde metaphoris pro ipso naturæ ordine, & fato (quia revera ab æterno divinæ naturæ decreto pendet & sequitur) & præcipue pro eo, quod hujus ordinis Prophetæ præviderant, idque quia ipsi res futuras per causas naturales non percipiebant, sed tanquam Dei placita vel decreta. Deinde etiam sumitur pro omni cuiuscunque Prophetæ edicto, quatenus id singulari sua virtute, vel dono prophetico, & non ex communi naturali lumine perceperat, idque potissimum quia revera Deum tanquam legislatorem percipere solebant Prophetæ, ut cap. vi. ostendimus. Tribus itaque his de causis Scriptura verbum Dei appellatur: nempe quia veram docet religionem, cuius Deus æternus est author; deinde quia prædictiones rerum futurarum, tanquam Dei decreta narrat; & denique quia ii, qui revera fuerunt ejus authores, ut plurimum non ex communi naturali lumine, sed quodam sibi peculiari docuerunt, & Deum eadém loquentum introduxerunt. Et quamvis præter hæc plura in

Scriptura

Scriptura contineantur, quæ merè historica sunt, & ex lumine naturali percepta, nomen tamen à potiore sumitur. Atque hinc facile percipimus, qua ratione Deus author Bibliorum sit intelligendus, nempe propter veram religionem, quæ in iis doceatur: at non quod voluerit certum numerum librorum hominibus communicare. De inde hinc etiam scire possumus, cur Biblia in libros Veteris & novi Testamenti dividantur: videlicet quia ante adventum Christi Prophetæ religionem prædicare solebant, tanquam legem Patriæ, & ex vi patris tempore Mosis initi: post adventum autem Christi eandem tanquam legem Catholicam, & ex sola vi passionis Christi omnibus prædicaverunt Apostoli; at non quod doctrina diversi sint, nec quod tanquam syngrapha fœderis scripti fuerint, nec denique quod religio catholica, quæ maxime naturalis est, nova esset, nisi respectu hominum, qui eam non noverant; *in mundo erat*, ait Johannes Euanglista Cap. 1. 10. & *mundus non novit eum*. Quamvis itaque pauciores libros tam Veteris, quam novi Testamenti haberemus, non tamen Dei verbo (per quod proprie ut jam diximus, vera religio intelligitur) destitueremur, sicuti non putamus nos eodem jam destitutos esse, etsi multis aliis præstantissimis scriptis caremus, ut libro Legis, qui tanquam fœderis syngraphum religiose in templo custodiebatur, & præterea libris Bellorum, Chronogiarum, & aliis plurimis, ex quibus hi, quos Veteris Testamenti habemus, decerpti & collecti sunt: atque hoc multis præterea rationibus confirmatur. Nempe I. quia libri utriusque Testamenti non fuerunt expresso mandato uno eodemque

demque tempore omnibus sacerdotiis scripti, sed casu quibusdam hominibus, idque prout tempus & eorum singularis constitutio exigebat, ut aperte indicant Prophetarum vocaciones (qui ut impios sui temporis monerent, vocati sunt & etiam Apostolorum Epistolæ. II. quia aliud est Scripturam & mentem Prophetarum, aliud autem mentem Dei, hoc est, ipsam rei veritatem intelligere, ut ex eo, quod in Cap. II. de Prophetis ostendimus, sequitur. Quod etiam in Historiis & miraculis locum habere ostendimus Cap. v. Atqui hoc de locis, in quibus de vera religione & vera virtute agitur, minimè dici potest. III. quia Libri Veteris Testamenti ex multis electi fuerunt, & à concilio tandem Phariseorum collecti & probati, ut in Cap. x. ostendimus. Libri autem novi Testamenti decretis etiam Conciliorum quorundam in Canonem assumti sunt, quorum etiam decretis plures alii, qui sacra multis habebantur, ut spuri rejecti sunt, at horum Conciliorum (tamen Phariseorum quam Christianorum) membra non constabant ex Prophetis, sed tantum ex Doctoribus & peritis; & tamen satendum necessario est, eos in hac electione verbum Dei pro norma habuisse: adeoque antequam omnes libros probaverant, debuerunt necessario notitiam Verbi Dei habere. IV. quia Apostoli non tanquam Prophetæ, sed (ut in praecedente Capite diximus) tanquam Doctores scripsierant, & viam ad docendum elegi-
runt, quam facilidrem judicaverunt fore discipulis, quos tum docere volebant: ex quo sequitur in iis (ut etiam in fine predicti Capitis conclusimus) multa contiaeri, quibus jam ratione religio-

nis

nis carere possumus. V. Denique quia quatuor habentur in Nova Testamento Evangelistæ, & quis crederet, quod Deus quater Historiam Christi narrare voluerit, & scripto hominibus communicare? & quatuor quædam in uno continetur, quæ in alio non habentur, & quod unus ad alium intelligendum sëpe juvat, inde tamen non concludendum est, omnia, quæ in hisce quatuor narrantur, cognitu necessaria fuisse, & Deus eos elegisse ad scribendum, ut Christi historia melius intelligeretur, nam unusquisque suum Euangeliū diverso loco prædicavit, & unusquisque id, quod prædicaverat, scripsit, idque simpliciter, ut historiam Christi dilucide narraret, & non ad reliquos explicandum. Si jam ex eorum mutua collatione facilius & melius quandoque intelliguntur, id casu contingit & paucis tantum in locis, quæ quatuor ignorarentur, historia tamen æque perspicua esset, & homines non minus beati. His ostendimus Scripturam ratione religionis tantum, sive ratione legis divinæ universalis, propriè vocari verbum Dei: Supereft jam ostendere eandem quatenus propriè sic vocatur, non esse mendosam depravatum neque truncatum. Atqui id hinc mendosum, depravatum atque truncatum voco, quod adeo perperam scriptum & constructum est, ut sensus orationis ex usu linguae investigari, vel ex sola Scriptura deponi nequeat: nam affirmare nolo, quod Scriptura, quatenus legem Divinam continet, semper eosdem apices, easdem literas, & denique eadem verba servavit (hoc enim Massoretis & qui literam superstitiose adorant, demonstrandum relinquo) sed tantum quod sensus, ratione

ratione cuius tantum oratio aliqua divina vocari potest, incorruptus ad nos pervenit, tametsi verba quibus primo significatus fuit, saepius mutata fuisse supponantur. Nam hoc, ut diximus, nihil Scripturæ divinitati detrahit; nam Scriptura æque divina esset, et si aliis verbis aut alia lingua scripta fuisset. Quod itaque legem divinam hac ratione incorruptam accepimus nemo dubitare potest. Nam ex ipsa Scriptura absque ulla difficultate, & ambiguitate percipimus ejus summam esse, Deum supra omnia amare, & proximum tanquam se ipsum: atqui hoc adulterinum esse non potest, nec à festinante & errante calamo scriptum; nam si Scriptura unquam aliud docuit, necessario etiam reliqua omnia docere aliter debuit, quandoquidem hoc totius religionis fundamentum est, quo sublato tota fabrica uno lapsu ruit. Adeoque talis Scriptura illa eadem non esset, de qua hīc loquimur, sed alias prorsus liber. Manet igitur inconveniens Scripturam hoc semper docuisse, & consequenter hīc nullum etrorem, qui sensum corrumpere possit, incidisse, qui statim ab unoquoque non animadverteretur, nec aliquem hoc depravare potuisse, cujus malitia non illico pateret. Cum itaque hoc fundamentum statuendum sit incorruptum, idem necessario factendum est de reliquis, quæ ex eo absque ulla controversia sequuntur, & quæ etiam fundamentalia sunt: ut, quod Deus existit, quod omnibus prōvideat, quod sit omnipotens & quod piis ex ipsis decreto bene sit, improbis vero male, & quod nostra salus a sola ejus gratia pendeat. Hæc enim omnia Scriptura perspicue ubique docet, & semper

per docere debuit, alias reliqua omnia vana es-
sent; & sine fundamento: nec minus incorrupta
statuenda reliqua moralia, quandoquidem ab hoc
universalis fundamento evidentissime sequuntur.
Videlicet justitiam defendere, in opere auxilio esse, ne-
minem occidere, nihil alterius concupiscere, &c.
Horum, inquam, nihil nec hominum malitia deprava-
re, nec vetustas delere potuit. Quicquid enim
ex his deletum esset, id statim iterum horum uni-
versale fundamentum dictavisset, & præcipue
documentum charitatis; quæ ubique in utroque
Testamento summè commendatur. Adde quod
quamvis nullum facinus execrandum excogitari
possit, quod non sit ab aliquo commissum, ta-
men nemo est, qui ad facinora sua excusanda le-
ges delere tentet, aut aliquid, quod impium sit,
tanquam documentum æternum & salutare intro-
ducere: ita enim hominum naturam constitu-
tam videmus, ut unusquisque (sive Rex sive sub-
ditus sit) si quid turpe commisit, factum suum
talibus circumstantiis adornare studeat, ut ni-
hil contra justum & decorum commisisse creda-
tur. Concludimus itaque absolute totam legem
divinam universalem, quam Scriptura docet,
incorruptam ad nostras manus pervenisse. At
præter hæc alia adhuc sunt, de quibus non possu-
mus dubitare, quin bona fide nobis sint tradita.
Nempe summa Historiarum Scripturæ, quia
notissimæ omnibus fuerunt. Vulgus Judæorum
solebat olim nationis antiquitates Psalmis canta-
te. Summa etiam rerum à Christo gestarum
& ejus passio statim per totum Romanum Impe-
rium vulgata fuit. Quare minime credendum
est,

Q.

est, nisi maxima hominum pars in eo conveniret, quod incredibile est, id, quod harum historiarum præcipuum est, posteros aliter tradidisse, quam à primis acceperant. Quicquid igitur adulteratum est, aut mendosum, id tantum in reliquis contingere potuit: Videlicet in una aut altera historiæ aut Prophetiæ circumstantia; ut populus ad devotionem magis commoveretur; vel in uno aut altero miraculo; ut philosophos torquerent; vel denique in rebus speculativis, postquam à schismaticis in religionem introduci incepérunt; ut sic unusquisque sua figmenta autoritate divinâ abutendo statuminaret. Sed ad salutem parum refert, siue talia depravata sint, siue minus: quod in sequenti Cap. ex professo ostendam, et si ex iudicis & præcipue ex Cap. II. jam constare puto.

C A P U T X I I I.

Ostenditur Scripturam non nisi simplicissima docere, nec aliud preter obedientiam intendere; nec de divina Naturâ aliud docere, quam quod homines certa vivendi ratione imitari possint.

IN Cap. II. hujus tractatus ostendimus, Prophetas singularem tantum potentiam imaginandi, sed non intelligendi habuisse, Deumque nulla philosophiæ arcana, sed res simplicissimas tantum iisdem revelavisse, seque eorum præconceptis opinionibus accommodavisse. Ostendimus deinde in cap. V. Scripturam res eo modo tradere, & docere, quo facillime ab unoquoque percipi possunt; quæ scilicet non ex axiomatis, & defi-

definitionibus r̄es dedit, & concatenat, sed tantum simpliciter dicit, & ad fidem faciendam, sola experientia, miraculis scilicet, & historiis dicta confirmat, quæque etiam tali stylo, & phrasibus narrantur, quibus maximè plebis animus commoveri potest: qua de re vide Cap. V I. circa ea, quæ loco III I. demonstrantur. Ostendimus denique in Cap. VII I. difficultatem intelligendi Scripturam in sola lingua, & non in sublimitate argumenti fitam esse. His accedit, quod Prophetæ non peritis, sed omnibus absolute Iudæis prædicaverunt. Apostoli autem doctrinam Euangelicam in Ecclesiis, ubi communis omnium erat conventus, docere solebant: ex quibus omnibus sequitur, Scripturæ doctrinam non suhlices speculations, nequæ res philosophicas continere, sed res tantum simplicissimas, quæ vel à quovis tardissimo possunt percipi; Non satis itaque mirari possum eorum, de quibus supra locutus sum, ingenia, qui scilicet tam profunda in Scriptura vident mysteria, ut nullâ humana lingua possint explicari; & qui deinde in religionem tot res philosophicæ speculationis introduxerunt, ut Ecclesia, Accademia, & Religio scientia, vel potius altercatio videatur. Verum quid miror, si homines, qui lumen supra naturale habere jactant, philosophis, qui nihil præter naturale habent, nolint cognitione cedere. Id sane mirarer, si quid novi, quod solius esset speculationis docerent, & quod olim apud Gentiles Philosophos non fuerit tristissimum, (quos tamen cœcutisse ajunt) nam si inquiras quænam mysteria in Scriptura latere vident, nihil profecto repieres, præter Aristotelis, aut Platonis, aut alterius simili-

lis commenta, quæ s^ep^e facilius possit quivis Idio-
ta somniare, quam literatissimus ex Scriptura
investigare. Etenim absolute statuere nolumus
ad doctrinam Scripturæ nihil pertinere, quod so-
lius sit speculationis; nam in superiori Cap. quæ-
dam hujus generis attulimus, tanquam Scripturæ
fundamentalia; sed hoc tantum volo, talia ad-
modum pauca, atque admodum simplicia esse.
Quænam autem ea sint, & qua ratione determi-
nentur, hic ostendere constitui, quod nobis jam
facile erit, postquam novimus, Scripturæ inten-
tum non fuisse scientias docere; hinc enim facile
judicare possumus, eandem nihil præter obedien-
tiā ab hominibus exigere, solamque contumaci-
am, non autem ignorantiam damnare. Deinde
quia obedientia erga Deum in solo amore proximi
consistit; (nam qui proximum diligit, eo scilicet
tine ut Deo obsequatur, is, ut Paulus ait in Epi-
stola ad Rom. xiiii. 8. Legem implevit) hinc se-
quitur, in Scriptura nullam aliam scientiam com-
mendari, quam quæ omnibus hominibus necessaria
est, ut Deo secundum hoc præscriptum obedire
possint, & quâ ignoratâ, homines necessario de-
bent esse contumaces, vel saltem sine disciplinâ
obedientiæ; reliquas autem speculations, quæ
huc directe non tendunt, sive eæ circa Dei, sive
circa rerum naturalium cognitionem verificantur,
Scripturam non tangere, atque adeo à Religione
revelatâ separandas. At etsi hæc unusquisque,
qui diximus, jam facile videre potest, tamen,
quia hinc totius Religionis decisio pendet, rem
totam accuratius ostendere, & clarius explicare
volo: Ad quod requiritur, ut ante omnia osten-
damus,

damus, intellectualē, sive accuratam Dei cognitionem, non esse donum omnibus fidelibus commune sicuti obedientiam. Deinde cognitionem illam, quam Deus per Prophetas ab omnibus universaliter petiit, & unusquisque scire tenetur, nullam esse, præter cognitionem Divinæ ejus Iustitiae, & Charitatis, quæ ambæ ex ipsa Scriptura facile demonstrantur. Nam I. evidentissime sequitur ex Exodi v. 2. ubi Deus Mosi, ad singularem gratiam, ipsi largitam, indicandum, ait

וְאָרָא אֶל אֲבֹתֵיכֶם אֶל יִצְחָק וְאֶל יַעֲקֹב בְּאֶל שְׁרֵי
וְשְׁמֵי יְהוָה לֹא נֹרוּעַתִּי לָהֶם & revelatus sum Abram-
hamo, Isaaco, & Iacobo El Sadai, sed nomine meo
Iehova non sum cogitus ipsis: ubi ad meliorem expli-
cationem notandum El Sadai significare Hebraicæ
Deum, qui sufficit, quia unicuique, quod ei suffi-
cit, dat; & quamvis sapientia Sadai absolute pro Deo su-
matur, non dubitanendum tamen est, quin ubique no-
men El Deus subintelligendum sit. Deinde notan-
dum in Scriptura nullum nomen præter Jehova re-
periri, quod Dei absolutam essentiam, sine relatio-
ne ad res creatas, indicet. Atque ideo Hebrei hoc
solum nomen Dei esse proprium contendunt, reli-
qua autem appellativa esse; & revera reliqua Dei
nomina, sive ea substantiva sint, sive adjectiva, at-
tributa sunt, quæ Deo competit, quatenus cum
relatione ad res creatas consideratur, vel per ipsas
manifestatur. Ut **אֱלֹהָה Eloha**, quod nihil aliud significat, quam
potentem, ut notum; nec Deo competit, nisi per ex-
cellentiam, sicuti cum Paulum Apostolum appella-
mus, alias virtutes ejus potentiae explicantur, ut El

93

Digitized by Google

(potens) magnus, tremendus, justus, misericors, &c. vel ad omnes comprehendendas simul hoc nomen in plurali numero usurpatur, & significatio ne singulari, quod in Scriptura frequentissimum. Jam quando quidem Deus Mosi dicit, se nomine Jehova non fuisse patribus cognitum, sequitur, eos nullum Dei attributum novisse, quod ejus absolutam essentiam explicat, sed tantum ejus effecta, & promissa, hoc est, ejus potentiam quatenus per res visibles manifestatur. Atqui hoc Deus Mosi non dicit, ad eosdem infidelitatis accusandum, sed contra ad eorum credulitatem, & fidem extollendam, qua quamvis non aequa singularem Dei cognitionem ac Moses habuerint, Dei tamen promissa fixa rataque crediderunt, non ut Moses, qui quamvis sublimiores de Deo cogitationes habuerit, de divinis tamen promissis dubitavit, Deoque objecit, quod, loco promissae salutis, Iudeorum res in pejus rauta verit. Cum itaque Patres Del singulari nomen ignoraverint, hocque Deus Mosi dicat factum, ad eorum animi simplicitatem & fidem laudandam, simulque ad commemorandam singularem gratiam Mosi concessam, hinc evidentissime sequitur, id quod primo loco statuimus, homines ex mandato non teneri Dei attributa cognoscere, sed hoc peculiare esse donum quibusdam tantum fidelibus concessum; nec opere praetium est hoc pluribus Scripturæ testimoniis ostendere, quis enim non videt divinam cognitionem non fuisse omnibus fidelibus aequalē? & neminem posse ex mandato sapientem esse, non magis, quam vivere, & esse? Viri, mulieres, pueri, & omnes ex mandato obtemperare quidem aequa pos sunt,

sunt, non antem sapere. Quod si quis dicat, non esse quidem opus Dei attributa intelligere, at omnino simplicitet, absque demonstratione credere; is sane nugabitur: Nam res invisibles, & quae solius mentis sunt objecta, nullis aliis oculis videri possunt, quam per demonstrationes, qui itaque eas non habent, nihil harum rerum plane vident; atque adeo quicquid de similibus auditum referunt, non magis eorum mentem tangit, sive indicat, quam verba Psittaci, vel automati, quae sine mente, & sensu loquuntur. Verum antequam ulterius pergam, rationem dicere teneor, eur in Genesi sepe dicitur, quod Patriarchæ nomine Jehova prædicaverint, quod plane jam di-
 Etis repugnare videtur. Sed si ad illa, quæ cap.
 viii. offendimus, attendamus, facile hæc conciliare poterimus; in prædicto enim Cap. ostendimus scriptorem Pentateuchi res, & loca non iisdem præcise nominibus indicare, quæ eodem tempore, de quo loquitur, obtinebant, sed iis, quibus tempore scriptoris melius innotuerant. Deus igitur in Genesi Patriarchis prædicatus nomine Jehova indicatur, non quia Patribus hoc nomine innotuerat, sed quia hoc nomen apud Judæos summæ erat reverentiaz: hoc, inquam, necessario dicendum, quandoquidem in hoc nostro textu Exodi expresse dicitur, Deum hoc nomine non fuisse cognitum Patriarchis, & etiam quod Exodi 111. 13. Moses Dei nomen scire cupit: quod si antea notum fuisset, fuisset saltem & ipsi etiam notum. Concludendum igitur, ut volebamus; nempe fideles Patriarchas hoc Dei nomen ignoravisse. Deique cognitionem

nem donum Dei, non autem mandatum esse. Tempus igitur est, ut ad secundum transeamus, nempe, ad ostendendum Deum nullam aliam sui cognitionem ab hominibus per Prophetas petere, quam cognitionem divinae suae Justitiae, & Charitatis, hoc est talia Dei attributa, quae homines certa vivendi ratione imitari possunt: quod quidem Jeremias expressissimis verbis docet. Nam cap. xxxi. 16. de Rege Josia loquens haec ait

אָכַל הָלָא אָכֵל וְשָׁחַן וְעָשָׂה מִשְׁפָט וְצִדְקָה בָּאָרֶץ אֲוֹ טָוב לוֹ רְדוֹן רְעִי וְאָבִיוֹן אֲוֹ טָוב לוֹ הָלָא חַיָּא חֻדּוּת אָוֹתִי נָאָס יְהֹוָה וְנוּ

*Pater tuus quidem comedit, & bilit, & fecit Iudicium, & justitiam, tum ei bene (fuit) iudicavit ius pauperis. & indigentis, tum ipsi bene (fuit) nam (NB.) hoc est me cognoscere, dixit Iehova: nec minus clara sunt, quae habentur Cap. ix. 24. nempe **אָקֵד בְּזֹאת יְתַהַלֵּל הַמְתַחְלָל הַשְּׁפָל וְיַדְוָעַ כִּי אֲנִי יְהֹוָה עָשָׂה הַסְּפָר מִשְׁפָט וְצִדְקָה בָּאָרֶץ כִּי בְּאֱלֹהָה***

חַפְצָתִי נָאָס יְהֹוָה sed in hoc tantum gloriatur unusquisque, me intelligere, & cognoscere, quod ego Iehova facio charitatem, iudicium, & justitiam in terra, nam bis delector, ait Iehova. Colligitur hoc etiam præterea ex Exodi xxxiv. 6. 7. ubi Deus Mosi cupienti ipsum videre, & noscere, nulla alia attributa revelat, quam quæ divinam Justitiam & Charitatem explicant. Denique illud Johannis, de quo etiam in sequentibus, apprime hic notandum venit, quis scilicet, quia nemo Deum vidi, Deum per solam charitatem explicat, concludit que

que eum reverā Deam habere, & noscere, qui charitatem habet. Videntur itaque Jeremiam, Mosen, Johannem, Dei cognitionem, quam unusquisque scire tenetur, paucis comprehendere, eamque in hoc solo, ut volebamus, ponere, quod scilicet, Deus sit summe justus, & summe misericors, sive unicum veræ virtutæ exemplar. His accedit, quod Scriptura nullam Dei Definitionem expresse tradit, nec alia Dei attributa amplectenda præter modo dicta præscribat, nec ex professo, ut hæc, commendet: ex quibus omnibus concludimus, intellectualem Dei cognitionem, quæ ejus naturam, prout in se est, considerat, & quam naturam homines certa vivendi ratione imitari non possunt, neque tanquam exemplum sumere, ad veram vivendi rationem instituendam, ad fidem, & religionem revelatam nullo modo pertinere, & consequenter homines circa hanc sine scelere tanto celo errare posse. Minime itaque mirum, quod Deus sese imaginationibus, & præconceptis Prophetarum opinionibus accommodaverit, quodque fideles diversas de Deo foverint sententias, ut in cap. II. multis exemplis ostendimus. Deinde minime etiam mirum, quod sacra volumina ubique adeo impropria de Deo loquantur, eique manus, pedes, oculos, aures, mentem, & motum localem tribuant, & præterea etiam animi commotiones, ut quod sit Zelotypus, misericors &c. & quod denique ipsum depingant tanquam Judicem, & in celis, tanquam in solio regio sedentem, & Christum ad ipsius dextram. Loquuntur nimirum secundum captum vulgi, quem Scriptura non doctum, sed obedientem reddere studet. Com-

munes tamen Theologi quicquid horum lumine
naturali videre potuerunt cum divina natura non
convenire, metaphorice interpretandum, & quic-
quid eorum captum effugit, secundum literam ac-
cipiendum contenderunt. Sed, si omnia, quæ in
Scriptura hujus generis reperiuntur, essent ne-
cessario metaphorice interpretanda, & intelli-
genda, tum Scriptura non plebi & rudi vulgo,
sed peritissimis tantum, & maxime Philosophis
scripta esset. Quinimo, si impium esset pie, &
simplicitate animi haec, quæ modo retulimus, de
Deo credere; profecto maxime cavere debuissent
Prophetæ, saltem propter vulgi imbecillitatens,
à similibus phrasibus, & contra Dei attributa,
prout unusquisque eadem amplecti tenetur, ante
omnia ex professo, & clare docere, quod nullibi
factum est: adeoque minime credendum opinio-
nes absolute consideratas, absque respectu ad ope-
ra, aliquid pietatis, aut impietatis habere, sed
eā tantum de causa hominem aliquid pie, aut im-
pie credere dicendum, quatenus ex suis opinio-
nibus ad obedientiam movetur, vel ex iisdem li-
centiam ad peccandum, aut rebellandum sumit,
ita ut si quis vera credendo fiat contumax, is re-
vera impiam; & si contra falsa credendo obediens,
piam habeat fidem; veram enim Dei cognitionem,
non mandatum, sed donum divinum esse ostendi-
mus, Deumque nullam aliam ab hominibus pe-
tiisse, quam cognitionem divinæ suæ Justitiae, &
Charitatis, quæ cognitio, non ad scientias, sed
tautum ad obedientiam necessaria est.